北京雷科防务科技股份有限公司

2023 年度

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

 索引 页码

鉴证报告 1-1

关于募集资金 2023年度存放与使用情况的专项报告 1-8

 1

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

XYZH/2024BJAG1B0237

北京雷科防务科技股份有限公司

北京雷科防务科技股份有限公司全体股东：

我们对后附的北京雷科防务科技股份有限公司(以下简称雷科防务公司)关于募集

资金 2023 年度存放与使用情况的专项报告（以下简称募集资金年度存放与使用情况专

项报告）执行了鉴证工作。

雷科防务公司管理层的责任是按照深圳证券交易所相关规定编制募集资金年度存

放与使用情况专项报告。这种责任包括设计、实施和维护与募集资金年度存放与使用情

况专项报告编制相关的内部控制，保证募集资金年度存放与使用情况专项报告的真实、

准确和完整，以及不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报。我们的责任是在实施鉴证

工作的基础上，对募集资金年度存放与使用情况专项报告发表鉴证意见。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号-历史财务信息审计或审阅

以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证工作，以对募集资金年度存放与使用情况专项报告

是否不存在重大错报获取合理保证。在执行鉴证工作的过程中，我们实施了询问、检查、

重新计算等我们认为必要的鉴证程序，选择的程序取决于我们的职业判断。我们相信，

我们的鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

我们认为，雷科防务公司上述募集资金年度存放与使用情况专项报告已经按照深圳

证券交易所相关规定编制，在所有重大方面如实反映了雷科防务公司 2023 年度募集资

金的实际存放与使用情况。

本鉴证报告仅供雷科防务公司 2023 年度报告披露之目的使用，未经本事务所书面

同意，不得用于其他任何目的。

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)  中国注册会计师：

  中国注册会计师：

中国  北京  二○二四年四月二十二日

北京雷科防务科技股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

 1

北京雷科防务科技股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、 募集资金基本情况

（一） 募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)《关于核准江苏雷科防务科

技股份有限公司非公开股票的批复》（证监许可〔2020〕3156 号）核准，公司以 2021年

1 月 20 日为发行期首日，向博时基金管理有限公司等 11 名投资者非公开发行人民币普

通股股票 103,683,304 股，每股面值人民币 1 元，每股发行价格 5.81 元，募集资金总

额为 602,399,996.24 元，扣除承销保荐费、律师费、验资费、评估费和证券登记费等

发行费用共计 11,015,927.64 元（不含增值税）后，实际募集资金净额为 591,384,068.60

元。公司于 2021年 1月 28日收到中信建投证券股份有限公司（主承销商）汇缴的各投

资者认购款扣除承销及保荐费人民币 10,843,200.00 元(含税)后的募集资金合计人民

币 591,556,796.24 元，已全部存入公司开设在中国民生银行北京木樨地支行的人民币

账户中。

募集资金已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》

（XYZH/2021BJAA200008）审验。

（二） 募集资金使用及余额情况

1、募集资金的使用安排

根据公司 2020年 7 月 28日召开的 2020 年第三次临时股东大会通过的《江苏雷科

防务科技股份有限公司 2020 年非公开发行 A股股票预案》，以及公司募集情况，本次

募集资金用途如下：

序

号
用途

拟使用募集资金金额（元）

预案 募集完成

1 收购爱科特剩余30%股权 282,300,000.00 282,300,000.00

2 毫米波雷达研发中心建设项目 140,100,000.00 140,100,000.00

3 补充流动资金 180,000,000.00 179,999,996.24

合计 602,400,000.00 602,399,996.24

北京雷科防务科技股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

2

注：上表预案与实际募集完成金额差额 3.76 元，为实际发行时不足一股余额。

2、募集资金的置换情况

根据 2020年 7月 10 日公司与韩周安、韩冰、成都安鼎财富企业管理咨询中心（普

通合伙）（以下简称“交易对方”）签署的《股权购买资产协议》及其补充协议，本次收

购爱科特剩余 30%股权的交易价格为 28,230.00 万元，全部以人民币现金支付。为了保

证本次股权购买交易的顺利实施，根据协议安排，在本次非公开募集资金到位之前，公

司已向交易对方支付了现金对价共计 28,230.00万元。公司 2021年 2月 26日召开第六

届董事会第二十七次会议审议通过了《关于使用募集资金置换自有及自筹资金预先支付

的交易对价的议案》，同意公司以募集资金 28,230.00 万元置换已预先投入募投项目自

有及自筹资金同等金额。以上事项已经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)出具《以

自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》（XYZH/2021BJAA200014）审核，截至 2021年 2

月 26 日止，公司以自筹资金预先向交易对方合计支付了 28,230.00 万元。

3、以前年度募集资金的使用情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司募集资金累计投入募投项目及补充流动资金

588,155,441.94元，尚未使用的募集资金余额 14,244,554.30 元，募集资金专户存储累

计取得利息收入扣除手续费净额 2,479,666.81 元；募集资金专户余额 16,724,221.11

元。

4、本年度募集资金的使用情况

截止 2023年募集资金账户销户前，公司本次交易募集资金使用情况如下：

项目 金额（元）

募集资金总额 602,399,996.24

减：收购爱科特剩余 30%股权 282,300,000.00

    毫米波雷达研发中心建设项目 140,100,000.00

毫米波雷达研发中心建设项目

（使用利息支付）
71,182.76

    补充流动资金 179,999,996.24

加：累计利息收入扣除手续费净额

（含用于支付募投项目金额71,182.76元）
2,546,767.65

减：剩余募集资金永久补充流动资金 2,475,584.89

募集资金账户余额 0.00

截至 2023年募集资金专户销户前，尚未使用的募集资金余额 953,112.94元，全部

北京雷科防务科技股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

3

为补充流动资金剩余未使用金额；募集资金累计利息收入扣除手续费净额 2,546,767.65

元，减去毫米波雷达研发中心建设项目使用利息支付 71,182.76 元后节余 2,475,584.89

元。上述余额合计 3,428,697.83 元，均存放于公司募集资金账户中。根据《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》关于募集资金管理相

关规定，鉴于节余募集资金金额低于 500万元，使用节余资金可豁免相关审议程序，上

述募集资金余额已全部转出用于永久补充公司流动资金。

二、 募集资金存放和管理情况

（一） 募集资金的管理情况

     1、募集资金管理制度的制定与执行情况

为了规范公司募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《公司法》、《证

券法》、《首次公开发行股票并上市管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》，《深圳

证券交易所上市公司募集资金管理办法》等相关规定，结合公司实际情况，制订了《募

集资金使用管理办法》，并于 2010年 6月 24日公司第三届董事会第六次会议审议通过。

根据《募集资金使用管理办法》的要求并结合公司生产经营需要,公司对募集资金采用

专户存储制度,对募集资金实行严格的审批制度,以便对募集资金使用情况进行监督,保

证募集资金专款专用；

2、募集资金三方、四方、五方监管协议签订情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者合法权益，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》

等法律、法规和规范性文件的规定、公司 2020 年第三次临时股东大会审议通过的《关

于提请股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》及其他关于

公司 2020 年度非公开发行 A 股股票方案的相关议案，公司及全资子公司北京理工雷科

电子信息技术有限公司（以下简称“理工雷科”）、全资孙公司理工雷科电子（天津）有

限公司（以下简称“雷科天津”）分别开设了募集资金专项账户。公司与中信建投、中

国民生银行股份有限公司北京分行（以下简称“民生银行北京分行”）签订了《募集资

金三方监管协议》；公司及子公司理工雷科与中信建投、民生银行北京分行签订了《募集

资金四方监管协议》；公司及子公司理工雷科、雷科天津与中信建投、民生银行北京分行

签订了《募集资金五方监管协议》。除协议主体外，其他条款均相同。监管协议明确了各

方的权利和义务，其内容与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异。

北京雷科防务科技股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

4

按照三方、四方、五方监管协议约定，公司开设募集资金专用账户如下：

银行账户开

户主体
开户银行 银行账号 募集资金使用项目 监管协议签订时间

雷科防务
民生银行北京木樨地

支行
632658043

收购爱科特剩余 30%股权、

毫米波雷达研发中心建设

项 目、补充流动资金

2021 年 1月 29日

理工雷科
民生银行北京木樨地

支行
632658377

毫米波雷达研发中心建设

项目
2021 年 1月 29日

雷科天津
民生银行北京木樨地

支行
632658529

毫米波雷达研发中心建设

项目
2021 年 1月 29日

（二） 募集资金专户存储及销户情况

公司募集资金投资项目已于 2023年 6月 30日全部执行完毕，截至 2023 年 6月 30

日，公司尚未使用的募集资金余额 953,112.94 元，全部为补充流动资金剩余未使用金

额，详见公司发布于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《公司 2023 年半年度

募集资金存放与使用情况专项报告》（公告编号：2023-042）。

截至 2023年募集资金专户销户前，尚未使用的募集资金余额 953,112.94元，全部

为补充流动资金剩余未使用金额；募集资金累计利息收入扣除手续费净额 2,546,767.65

元，减去毫米波雷达研发中心建设项目使用利息支付 71,182.76 元后节余 2,475,584.89

元。上述余额合计 3,428,697.83 元，均存放于公司募集资金账户中。根据《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》关于募集资金管理相

关规定，鉴于节余募集资金金额低于 500万元，使用节余资金可豁免相关审议程序，上

述募集资金余额已全部转出用于永久补充公司流动资金。2023 年度内，公司已完成上述

募集资金账户专用账户注销手续，公司与上述募集资金专用账户开户银行及保荐机构签

署的监管协议相应终止。

公司募集资金专户销户前余额具体情况如下：

银行账户开户主体 开户银行 银行账号 销户前余额（元） 账户状态

雷科防务 民生银行北京木樨地支行 632658043 2,974,225.79 已销户

理工雷科 民生银行北京木樨地支行 632658377 498.22 已销户

雷科天津 民生银行北京木樨地支行 632658529 453,973.82 已销户

合计 3,428,697.83

北京雷科防务科技股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

5

三、 本年度募集资金实际使用情况

2023年，公司募集资金的实际使用情况见附表《募集资金使用情况对照表》。

四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况

公司无变更募集资金投资项目的情况。

五、 关于毫米波雷达研发中心建设项目结项的情况

毫米波雷达研发中心建设项目已按计划于 2023 年 6 月 30 日达到预定可使用状态，

项目募集资金 140,100,000.00元已全部使用完毕，项目共支出资金 140,171,182.76元，

其中 140,100,000.00 元使用项目募集资金支付，71,182.76 元使用募集资金账户中利

息收入支付。

六、 节余募集资金情况

公司募集资金投资项目已于 2023年 6月 30日全部执行完毕，截至 2023 年 6月 30

日，公司尚未使用的募集资金余额 953,112.94 元，全部为补充流动资金剩余未使用金

额，详见公司发布于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《公司 2023 年半年度

募集资金存放与使用情况专项报告》（公告编号：2023-042）。

截至 2023年募集资金专户销户前，尚未使用的募集资金余额 953,112.94元，全部

为补充流动资金剩余未使用金额；募集资金累计利息收入扣除手续费净额 2,546,767.65

元，减去毫米波雷达研发中心建设项目使用利息支付 71,182.76 元后节余 2,475,584.89

元。上述余额合计 3,428,697.83 元，均存放于公司募集资金账户中。根据《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》关于募集资金管理相

关规定，鉴于节余募集资金金额低于 500万元，使用节余资金可豁免相关审议程序，上

述募集资金余额已全部转出用于永久补充公司流动资金。2023 年度内，公司已完成上述

募集资金账户专用账户注销手续。

北京雷科防务科技股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

6

七、 募集资金使用及披露中存在的问题

2023年度，公司严格按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板

上市公司规范运作》及公司《募集资金使用管理办法》规定存放和使用募集资金，并真

实、准确披露了募集资金的使用及存放情况，公司在募集资金的使用及披露方面不存在

违规情况。

北京雷科防务科技股份有限公司董事会

 二○二四年四月二十二日

 7

附表：募集资金使用情况对照表

2023 年度募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额 60,240.00
本年度投入募

集资金总额
1,431.57

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募

集资金总额
60,247.12 累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00%

承诺投资项目和超募资金投向

是 否 已

变 更 项

目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额（1）

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投资

进度（%）(3)＝

(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

1、收购爱科特剩余 30%股权 否 28,230.00 28,230.00  28,230.00 100.00% 不适用 0.00 不适用 否

2、毫米波雷达研发中心建设项目 否 14,010.00 14,010.00 1,336.26 14,017.12 100.05%
2023年 6月

30日
0.00 不适用 否

承诺投资项目小计 - 42,240.00 42,240.00 1,336.26 42,247.12  - - 0.00 - -

补充流动资金（如有） - 18,000.00 18,000.00 95.31 18,000.00 100.00% - - - -

合计 - 60,240.00 60,240.00 1,431.57 60,247.12 - - 0.00 - -

分项目说明未达到计划进度、预计收益

的情况和原因
不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

8

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情

况

根据 2020年 7月 10日公司与韩周安、韩冰、成都安鼎财富企业管理咨询中心（普通合伙）（以下简称“交易对方”）

签署的《股权购买资产协议》及其补充协议，本次收购爱科特剩余 30%股权的交易价格为 28,230.00 万元，全部以人

民币现金支付。为了保证本次股权购买交易的顺利实施，根据协议安排，在本次非公开募集资金到位之前，公司已向

交易对方支付了现金对价共计 28,230.00万元。公司 2021年 2月 26日召开第六届董事会第二十七次会议审议通过了

《关于使用募集资金置换自有及自筹资金预先支付的交易对价的议案》，同意公司以募集资金 28,230.00 万元置换已

预先投入募投项目自有及自筹资金同等金额。以上事项已经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)出具《以自筹资金

预先投入募投项目的鉴证报告》（XYZH/2021BJAA200014）审核，截至 2021年 2月 26日止，公司以自筹资金预先向交

易对方合计支付了 28,230.00 万元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情

况
不适用

用闲置募集资金进行现金管理情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及

原因

募集资金累计利息收入扣除手续费净额 2,546,767.65 元，减去毫米波雷达研发中心建设项目使用利息支付 71,182.76元后

节余 2,475,584.89元。

尚未使用的募集资金用途及去向

募集资金累计利息收入扣除手续费净额 2,546,767.65 元，减去毫米波雷达研发中心建设项目使用利息支付 71,182.76元后

节余 2,475,584.89元。根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》关于募集资金管

理相关规定，鉴于节余募集资金金额低于 500 万元，使用节余资金可豁免相关审议程序，上述募集资金余额已全部转出用

于永久补充公司流动资金。2023年度内，公司已完成上述募集资金账户专用账户注销手续。

募集资金使用及披露中存在的问题或

其他情况
不适用

注：上表出现逐项之和与合计尾数不一致的，乃四舍五入原因所致。